



ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂRE NR. 132/2018

cu privire la aprobarea modalității de valorificare a masei lemnoase fasonate care urmează a se recolta din fondul forestier, proprietatea publică a orașului, din cota pe anul 2018

Consiliul local al Orașului Covasna, întrunit în ședință ordinară din data de **25 octombrie 2018**, ședință legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcție (12),

Analizând expunerea de motive a primarului, raportul compartimentului de specialitate, avizul comisiei de specialitate pentru silvicultură, juridică și pentru administrarea domeniului public și privat, precum și avizul de legalitate al secretarului orașului,

În conformitate cu prevederile:

- art. 19 și 59 din **Codul Silvic** aprobat prin Legea 46/2008
- **HG 715/2017** pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică
- **HCL 179/2017** cu privire la aprobarea volumului de recoltare și a prețului de referință pentru valorificarea masei lemnoase pentru anul 2018
- **HCL 180/2017** cu privire la aprobarea modalității de valorificare a masei lemnoase care urmează a se recolta din fondul forestier, proprietatea publică a orașului, din cota pe anul 2018
- prevederile contractului de administrare nr. 597/30.01.2015 încheiat între Orașul Covasna și RNP Romsilva
- adresa 11130/MM/2018 a Ocolului Silvic Covasna
- APV –4317.

În temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit "c", alin (5) lit."b", art. 45 alin. (2) lit. "a" și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Cu votul „pentru” a **12** consilieri, „împotrivă” a - consilieri și „abțineri” a – consilieri -

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1: Se aprobă vânzarea prin licitație publică și directă, a materialului lemnos fasonat, în cantitate totală de **441 mc**, conform actului de punere în valoare, anexa 1 la prezenta.

Art. 2: Pentru partida 4317, se aprobă prețul maxim de **54,73 lei/mc**, pentru achiziționarea de prestări servicii de exploatare a masei lemnoase ce se va valorifica ca masă lemnoasă fasonată la drum auto.

Art.3: Se stabilește prețul de pornire pentru vânzarea prin licitație publică a materialului lemnos fasonat, pentru cantitatea de **264,07 mc** precizată în APV-ul 4317, care include costul rezultat în urma exploatării masei lemnoase, astfel:

- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire peste 24 cm, specia molid-cantitate 68,32 mc - **334 lei/mc**, total 22.818,88 lei fără TVA
- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire peste 24 cm, specia brad – cantitate 195,75 mc - **325 lei/mc**, total 63618,75 lei fără TVA

Art.4: Din partea orașului Covasna sunt desemnați pentru a face parte din comisia de licitație domnii Antal Levente și Szabo Zoltan.

Art. 5: Se aprobă vânzarea directă către populației a lemnului de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mic de 24 de centimetri, provenit din expoatarea partizii 4317 în cantitate totală de **176,93 mc** , rășinoase, din care lemn de foc **145 mc**.

Art. 6: Se aprobă prețul de vânzare directă pentru lemnul de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mic de 24 de centimetri, pentru fiecare cantitate precizată în APV, după cum urmează:

- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire între 18-24 cm, specia molid – cantitate 6,51 mc - **253 lei/mc**, total 1647,03 lei fără TVA
- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire între 10-18 cm, specia molid-cantitate 2,17 mc **165 lei/mc**, total 358,05 lei fără TVA

- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire între 18-24 cm, specia brad – cantitate 16,13 mc – **251 lei/mc**, total 4048,63 lei fără TVA
- Lemn rotund cu diametru la capătul subțire între 10-18 cm, specia brad- cantitate 6,12 mc - **164 lei/mc**, total 1003,68 lei fără TVA
- -Lemn rotund pentru celuloză, specia pin – cantitate 1,00 mc - **95 lei/mc**, total 95 lei fără TVA
- Lemn pentru foc , fasonat în steri, rășinoase(molid,brad,pin) - cantitate 145 mc - **95 lei/mc** ,total 13.775 lei fără TVA

Art.7: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul orașului Covasna, RNP – Direcția Silvică Covasna și cele două persoane desemnate pentru comisia de licitație.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
NEAGOVICI VASILE CĂTĂLIN**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,
VASILICA ENEA**



Amexa 1 la HCL 132/2018

ACT DE FUMERE IN VALOARE NR. 4317 AC I PRIMARIA COVASNA

U.P. nr. 1 oras covasna Accesibilitate: 501.1000 m

PRODUCIE INDUSTRIALA

Suprafata totala act: 27,90 ha
Tratament: t. de accidentale I
Natura produsului: accid.I (fara dobor.I)
Tehnologia de exploatare: trunchiuri si catarge
Data inventarierii: 28 Iunie 2018
Anul exploatarii: 2018
Procedeu de inventariere: fir cu fir.
Cioacan rotund nr: PS 03-03-CV
Semintis neutilizabil pe ha. Vol. craci rasin.26.00 mc.
Preturi conform Hotaririi Nr. 535/25.10.2017

Specia SORTAREA DIMENSIONALA

Specia	VOLUME BRUT SPECII										Lemn de foc Total	Lemn de foc craci brut	Valoare lei
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	subtire	coaja	Total	craci			
BRAD	122	54	12	8	0	0	0	196	22	109	20	327	46408.45
MOLID	48	15	5	3	0	0	71	6	6	56	6	133	17527.33
PIN	0	0	0	0	0	0	1	0	0	6	0	7	185.18
Total:	170	69	17	11	0	0	268	28	171	26	467	64120.96	

U.A. ha	Supra	Vir	Pan-ta	VOLUME BRUT SPECII										Total volum brut	Semintis utilizabil
				G1	G2	G3	M1	M2	M3	subtire	coaja	Total	craci		
82A	1.9			75	9								84		
82F	0.4			23	15								38		
84B	3.4			16	23								39		
84F	3.4			37	22								59		
85B	14.0			127	41								168		
86B	1.9			10	15								25		
87B	1.5			39	8								47		
90C	1.4				7								7		

Nr. u.a.	Diametre dt	Inaltimi vir	V.arb.	Nr.arb	Cre	g1	g2	g3	m1	m2	m3	lemn	coa	lemn de foc	V.brut	pret lei:
82A	BR 53.3	132.5	120	3.000	25	41	10	2	1	1	1	6	15	5	75	13181.58
	MO 46.2	132.0	120	1.800	5	1						8	9		9	444.98
Total u.a.	82A					30	42	10	2	1	1	6	23	5	84	13626.56
82F	BR 45.8	129.2	130	1.920	12	11	6	1	1	1	1	2	2	1	23	4212.42
	MO 42.5	129.1	130	2.140	7	7	2					1	5	1	15	2279.75
Total u.a.	82F					19	18	8	1	1	1	3	7	2	38	6492.17
84B	BR 46.7	129.4	120	1.450	11	3	2	1	1	1	1	1	8	1	16	1586.56
	MO 44.9	130.5	120	1.440	16	10	3	1	1	1	1	1	7	1	23	3556.16
Total u.a.	84B					27	13	5	2	2	1	2	15	2	39	5142.72
84F	BR 42.3	128.1	135	1.950	19	12	9	2	1	1	1	3	10	2	37	5338.32
	MO 47.1	130.5	135	1.690	13	8	3	1	1	1	1	1	9	1	22	2971.91
Total u.a.	84F					32	20	12	3	1	1	4	19	3	59	8310.23
85B	BR 46.6	129.6	130	2.020	63	48	19	4	2	1	1	8	46	8	127	17700.27
	MO 52.1	131.0	130	1.780	23	19	4	1	1	1	1	2	14	2	41	6233.16

VIZAT SPRE
NESCHIMBARI

